SANCTI CYRILLI ALEXANDRINI AD HERMIAM DE SANCTA TRINITATE.

Nemo enim, cui cordi sit recte sentire, in tantam stul-
 titiam veniet unquam, ut putet nos a Dei et Patris sub-
 stantia generationem, sive opus ipsum generationis procul
 5 remove, quod stulte vereamur, nequid etiam in se prae-
 ter voluntatem patiatur, et corporum necessitatibus subjecta
 doleat. Imperiti enim quidam ei divisiones affingunt, et
 quem vulgo dicimus defluxum, nec vident in perditionis
 foveam ultro se dare praecipites, qui ineffabilem illam
 et quae mente omnem superat Dei naturam, cum pro-
 10 gignere videatur, etiam aliquid tale pati existimant,

ignorantes prorsus, quidnam sit natura incorporeum, quid
 corpus, et quatenam res corporeae. Res enim incorporea
 divisionem, defluxum, et sectionem haud prorsus capit,
 sed potius palpabilem et solidam naturam, istiusmodi af-
 fectionibus obnoxiam esse par est. Si ergo de Deo dica-
 tur illud, genuit, removeatur omnis suspicio passionis,
 et vincat ratio, quae Dei naturae tribuit, quae magis con-
 sentanea sunt. Gignet enim non sicuti nos, sed pro eo ac
 novit et comparata est. Nugae itaque et anilia terricu-
 lamenta sunt haereticorum fabulae. Fingentes enim se

πνευρος γραφή, πατέρα καὶ γέννησιν ὀνομάζουσα πανταχῇ. οἶμαι δεῖν οὐκέτι τὸ πῖσι παραδεχθῆν, θραουτέρις ὥσπερ ἐμβασανίγειν ἐρεύνας. πῖσι γὰρ οὐκέτι τὸ ζητούμενον. Ἐπερ γὰρ τρόπον ἐλπίς
 5 βλεπομένη οὐκ ἔστι ἐλπίς, αὐτῶ δὴ πῖσι ἐρευνομένη, καὶ οὐκ ἔχουσα τὸ ἀρήτητον, πῖσι οὐκ ἂν εἴη, κατὰ τὸν ἴσον ἐλπίδι λόγον. τὸ γὰρ ται πῖσι τετιμημένον, βρασίονου πάντως ἐλεύθερον. χρῆσαι δεῖ οὖν ἐγὼ γέ φημι, καθάπερ ἀμέλει
 10 τὸν προσόντα θεῶ, πικεύειν μὲν, ὅτι ἔστι, ζητεῖν δὲ οὐκέτι, αὐτῶ διακείσθαι καὶ φρονεῖν, ὅτι καὶ πατὴρ ὁ θεὸς, καὶ γεγέννηκε, τὸ δὲ ἀνορῦττειν ἕπως, ὡς ἀνέφικτον, ἔστι. νοῦ γὰρ δὴ παντὸς περὶ ὁ τῆς γεννήσεως νοῦτ' ἂν τρόπος. ἔστι
 15 γοῦν διαπυθέσθαι σαφῶς τοῦ θεοῦ, πρὸς τὸν ἐξ αὐτοῦ κατὰ φύσιν ἐκπεφνηότα, διαβοῶντος λόγον· ἐκ γαστροῦ προέωσφόρου ἐγέννησά σε. τὸ μὲν γὰρ οἰονεὶ τῆς ὠδίνος γνήσιον, καὶ τὸ ἐξ αὐτῆς ἡμῖν τῆς οὐσίας τοῦ πατρὸς ἐκτετέχθαι τὸν υἱόν, παρα-
 20 δεῖξειεν εὖ μάλα, τὸ ἐκ γαστροῦ, ὡς ἐκ παραδειγματος τοῦ καθ' ἡμᾶς χρεωδέσατα παραλειφθῆν. τὸ δὲ γε, προέωσφόρου, τὴν ἀπότηξιν εἰπεῖν, σημαίνει τάχα που, τὸ ἐν ἀφανείᾳ καὶ ἀκαταληψίᾳ, καὶ καθάπερ ἐν σκότῳ βαθεῖ, τὸν τῆς γεννήσεως κατακεκλεισ-
 25 θαι τρόπον.—ἀλλ' εἰς ὀνόμασι, φασί, θεὸς ἀληθινός, ὁ πατὴρ, ἐν τε τοῖς ἀρχαιοτέροις καὶ τοῖς νέοις γράμμασι. ἔφη μὲν γὰρ Μωυσῆς· ἄκουε Ἰσραὴλ, κύριος ὁ θεὸς σου, κύριος εἰς ἔσθ. καὶ ἴδετε, ἴδετε, ὅτι ἐγὼ εἶμι, καὶ οὐκ ἔστι θεὸς πλην

inquiritur, et quae extra disquisitionem posita non est, fides non erit, non secus ac de spe dictum est. Etenim quod fide aestimatur, probatione utique non indiget. Itaque, sicuti accedentem ad Deum credere oportet, quod sit (Hebr. 5 11. 6.), non ultra inquirere, ita sentiendum et existimandum est, cum Patrem esse Deum, tum genuisse: quomodo autem eruere, ceu incomprehensibile, relinquendum. Omni autem mente superior censebitur generationis modus. Audire ergo licet clare Deum ad Verbum, quod ex ipso secundum na-
 10 turam prodiit, clamantem: Ex utero ante Luciferum genui te (Psal. 109. 4.). Partum enim genuinum ac verum esse, et Filium ex ipsa Patris substantia genitum esse, recte utique nobis demonstraverit illud, ex utero, utilis-

саниѣ, ὅτῃ ἢ ροжденнѣ нарицаѣше въсѣде. да
 мѣлѣ лѣпо нѣсть, ѣже вѣроѣ прѣлѣто, дѣрзѣннѣ
 распѣтовати нѣтанинѣ. вѣра бо нѣсть нѣтанинѣ.
 имѣ же бо ѡбразомѣ надежда видѡма нѣсть
 надежда, тако ἢ вѣра нѣтанинѣ. ѣже бо ѣ вѣроѣ
 поувѣтѣмо, то нѣтанинѣ вѣсего свобѡдно ѣ. лѣпо
 о҃убо соуѣше, азъ рекоу, вѣрѡвати, нѣбо же снрѣуѣ
 прихѡдаѣмоуѡмоу къ боу, а нѣ нѣтанинѣ, ти тако
 полагати на о҃убѣ ἢ разѡумѣвати, нѣбо ἢ о҃убѣ ѣ
 бѣ, ἢ роди, а ѣже вѣскопавати како, а нѣ нѣ-
 доуѡумѣно, ѡставѣннѣ. о҃уба бо вѣсего выше
 ροжденнѣ да разѡумѣкѣѣтѣса ѡбразѣ. ѣсть бо
 лѣпо ѡпытѡвати нѣвѣ боу, вышѣноуѡмоу ѡтѣ
 него по ѣстьствоу ροжденѡу, вѣннѡцоу словѣ.
 нѣзѣ о҃уброѣ прѣже дѣлѣннѣца роди нѣзѣ та.
 се бо а нѣ ροжденнѣ присноѣ, ἢ ѣже ѡтѣ са-
 мѡго того сѣщнѣ о҃уба ροжденнѣ сѣа, о҃убаѣ
 добре зѣло, ѣже ѡтѣ о҃уброѣ, а нѣ прѣтѣѣѣ
 нашѣскоу зѣло потраѣннѣ разѡумѣно. а ѣже,
 прѣдѣ дѣлѣннѣѣ, ροжденнѣ нарицаѣ, нари-
 мѣноуѣ васнѣ нѣкѣко выѣшеѣ вѣ нѣкѣлѣннѣ ἢ
 вѣ недѡроуѡумннѣ, ἢ а нѣ вѣ мѡрѣ глѣвоѣ,
 ροжденнѣ затѡренѣ ѡбразѣ.—нѣ ѣдннѣ ѣ на-
 реуѣнѣ, рекоуѣтѣ, бѣ истиннѣ, о҃убѣ вѣ пѣрѣвнѣ
 ἢ вѣ нѡрѣннѣхѣ писѣменнѣхѣ. реуѣ бо Мѡѡси·
 послѡушани Ἰнѣрѣннѣлѡ, гѣ бѣ тѣкоу ѣдннѣ
 ѣсть. ἢ· видѣте, видѣте, нѣко азъ ѣсмѣ,
 ἢ нѣсть вѣ разѣкѣ менѣ. ἢ· азъ бѣ пѣрѣвнѣ,

sime desumpta velut a nobis similitudine. Quod autem, ante luciferum, genitum dicit, forsitan ostendit illum generationis modum in obscuritate et incomprehensibilitate, ac velut in profundis tenebris, clausum fuisse.—Sed unus nuncupatus est, inquirunt, Deus verus, Pater, in veteri et novo Testamento. Dixit enim Moyses: Audi Israel, Dominus Deus tuus, Dominus unus est (Deut. 6. 4.). Et: Videte, videte, quia ego sum, et non est Deus praeter me (Deut. 32. 39.). Et: Ego Deus primus, et ego posthaec. Ad haec ipse quoque Filius ad Patrem ait: Haec est vita aeterna, ut cognoscant te, Deum verum (Joan. 17. 3.).—Igitur statim utique nobis aderit etiam tonitruum Filius, disertè clamans: Et scimus, quoniam Filius Dei